ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్త విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ.09.06.2025

సమయం.07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ఆపరేషన్ సిందూర్ ఇంకా పూర్తి కాలేదని, ఉగ్రవాదంపై పోరాటం కొనసాగుతుందని కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా అన్సారు.
- 2. భారత్ ను ప్రపంచంలోనే అతి ముఖ్యమైన తయారీ కేంద్రంగా చేసేందుకు అనుకూలమైన వాతావరణ, పుష్కలమైన వనరులు, చైతన్యవంతమైన యువశక్తి మనదేశంలో ఉన్నాయని వినియోగదారులు, వ్యవహారాలు, పునర్వినియోగ ఇంధన మంత్రి ప్రహ్లాద్ జోపి చెప్పారు.
- 3. భారత వ్యోమగామితో సహా నలుగురు వ్యోమగాములను అంతరిక్షంలోకి తీసుకుని పెళ్లే ప్రతిష్టాత్మక AXIOM ఫ్లోర్ - AX 4 మిషన్ రేపు సాయంత్రం అమెరికాలోని నాసా కెన్సెడీ అంతరిక్ష కేంద్రం నుంచి ప్రారంభం కానుంది.
- 4. ఫ్రెంచ్ ఓపెన్ పురుషుల టెన్నిస్ టైటిల్ ను స్పెయిన్ కి చెందిన కార్లోస్ alcaraz తిరిగి గెలుచుకున్నారు.

REV AMIT SHAH-TN VISIT: ఆపరేషన్ సిందూర్ ఇంకా పూర్తి కాలేదని, ఉగ్రవాదంపై పోరాటం కొనసాగుతుందని కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా అన్నారు. పాకిస్తాన్లో ఉగ్రవాద స్థాపరాలను ధ్వంసం చేయడంలో భారత పైమాని కథనం ఆపరేషన్ సింధూర్ సమయంలో గొప్ప శౌర్య పరాక్రమాలు చూపిందని ఆయన చెప్పారు.

----- బైట్ అమిత్ షా ------

తమిళనాడులో పర్యటిస్తున్న కేంద్ర హోం మంత్రి అక్కడి డిఎంకె ప్రభుత్వం ప్రజా వ్యతిరేక విధానాల్లో పాల్గొంటుందని తీవ్రంగా విమర్శించారు. మధురైలో పార్టీ సమావేశాన్ని ఉద్దేశించి మాట్లాడుతూ ఆయన డిఎంకె 39వేల 775 కోట్ల రూపాయల టాస్మాక్ అవినీతికి పాల్పడిందని ఆరోపించారు. రాష్ట్రంలో శాంతిభద్రతల పరిస్థితి పూర్తిగా అస్తవ్యస్తం అయిందని ఆయన అన్నారు. తమిళనాడులో వచ్చేయడం జరిగే రాష్ట్ర శాసనసభ ఎన్నికలు బిజెపికి ఎంతో ముఖ్యమని ఎస్ డి ఏ కూటమి భాగస్వామ్య పక్షాలు ఈ శాసనసభ్యులు విజయం సాధిస్తాయని ఆయన చెప్పారు.

----- బైట్ అమిత్ షా ------

తమిళనాడు, పశ్చిమ బెంగాల్ రాష్ట్రాల్లో బిజెపి పాలన అవసరమని అంటూ ఆయన అంతకుముందు ఒరిస్సా హర్యానా మహారాష్ట్ర ఢిల్లీ శాసనసభ ఎన్నికల్లో కూడా బిజెపి ఏ విజయం సాధించిందని చెప్పారు.

NSD

ALL PARTY DELEGATION – US: ఉగ్రవాదం పట్ల భారత్ పైఖరిని ప్రపంచ దేశాలకు తెలియచెప్పేందుకు వివిధ దేశాల్లో పర్యటిస్తున్న అఖిలపక పార్లమెంటరీ ప్రతినిధి బృందాల్లో కాంగ్రెస్ ఎంపీ శశిధరూర్ సేత్శత్వంలోని బృందం తన అమెరికా పర్యటన ముగించింది. అమెరికా ఉపాధ్యకుడు ఉప విదేశాంగ మంత్రి క్రిస్టఫర్ ల్యాండు మొదలైన రాజకీయ నాయకులను దౌత్య నాయకత్వాన్ని ఈ బృందం కలుసుకుంది.. వివిధ దేశాల్లో పర్యటిస్తున్న ఈ ప్రతినిధి బృందం ఈనెల మూడవ తేదీన అమెరికా రాజధాని వాపింగ్టన్ చేరుకొని మూడు రోజుల కాలంలో అమెరికా ప్రభుత్వ అధికారులు సెనేట్ సభ్యులను కలుసుకొని సరిహద్దు ఆవలనుంచి ఉగ్రవాదం పట్ల భారత్ పైఖరి గురించి స్పష్టంగా వివరించింది. 59 మంది పార్లమెంట్ సభ్యులతో కూడిన ఏడు బృందాలు 33 దేశాలను సందర్భించాయి. అమెరికాలో పర్యటించిన బృందం అంతకు ముందు గయానా, పనామా, కొలంబియా, టైజిల్ దేశాల్లో పర్యటించింది.

JOSHI-MANUFACTURING HUB: భారత్ ప్రపంచంలోనే అతి ముఖ్యమైన తయారీ కేంద్రంగా ఆవిర్భవిస్తుందని, అందుకు అనుకూలమైన వాతావరణ పుష్కలమైన వనరులు చైతన్యవంతమైన యువశక్తి మనదేశంలో ఉన్నాయని వినియోగదారుల వ్యవహారాలు పునర్వినియోగ ఇంధన మంత్రి ప్రహ్లాద్ జోషి చెప్పారు. కర్ణాటకలోని ధార్వాడ్ లో మాట్లాడుతూ కేంద్రమంత్రి ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నేత్శత్వంలో భారత్ సాధిస్తున్న అభివృద్ధి గురించి వివరించారు. వివిధ రంగాల్లో స్వావలంబన సాటిస్తున్నా మని అంటూ 2014లో ఎదుర్కొన్న సవాళ్లను అధిగమించి భారత్ ప్రపంచంలో మూడవ అతిపెద్ద తయారీ దేశంగా ఆవిర్భవిస్తుందని ఆయన చెప్పారు. ఇంతవరకు ప్రపంచంలో చైనా వియత్నం అతిపెద్ద ఉత్పత్తి తయారీ దేశాలు కాక భారత్ ఇప్పుడు పేగంగా ఆ దిశలో ముందుకు సాగుతుందని ఆయన అన్నారు. పరిశ్రమలు, ఉద్యోగాలు, విద్యా, సమాచార సాంకేతిక పరిజ్ఞానం, రవాణా, విద్యుత్ వంటి రంగాల్లో భారత్ ఈనాడు పూర్తి స్వావలంబన సాధించిందని ప్రపంచంలోనే అతిపద్ద ఎగుమతి దేశంగా ఆవిర్భవిస్తుందని చెప్పారు.

NSD

JITENDRA SINGH-MARINE CONFERENCE: నీలి సముద్ర అర్థ వ్యవస్థను పటిష్టం చేసేందుకు భారత్ కట్టుబడి ఉందని భూ విజ్ఞాన శాఖామంత్రి డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ పునరుద్ఘాటించారు. సముద్ర ప్రాంతీయ ప్రణాళికను అనుసరించి భారత్ సుస్థిరమైన సముద్ర పాలన పద్ధతులు అవలంబిస్తోదని ఆయన చెప్పారు ఈ ప్రణాళిక ద్వారా సముద్ర వనరులను శాస్త్రీయంగా గరిష్టంగా ఉపయోగించుకోవడం జీవపైవిద్యాన్ని కాపాడడం కోస్తా ప్రాంతాల్లో జీవనోపాధి అవకాశాలు కల్పించడం సత్యం అవుతుందని జితేంద్ర సింగ్ చెప్పారు. కోస్తా ప్రాంతం పెంబడి సముద్ర ప్రాంత ప్రణాళికలను మరింత విస్తృతం చేసి సుస్థిరమైన సముద్ర నిర్వహణలో భారత్ నాయకత్వ పాత్రను కొనసాగిస్తామని ఆయన తెలియజేశారు. శాస్త్రీయ పద్ధతులు ఆధారంగా శాస్త్రీయ సమాచారం ప్రాతిపదికగా మన దేశం మన ప్రజలకి కాక

భూగ్రహానికి కూడా ప్రయోజనం కలిగే విధంగా సముద్ర పాలన జరుపుతుందని డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ చెప్పారు.

NSD

REV. AXIOM-4 MISSION: భారత వ్యోమగామిత సహా నలుగురు వ్యోమగాములను అంతరిక్షంలోకి తీసుకుని పెళ్లే ప్రతిష్టాత్మక AXIOM ఫోర్ - AX 4 మిషన్ రేపు సాయంత్రం అమెరికాలోని నాసా కెన్నెడీ అంతరిక్ష కేంద్రం నుంచి ప్రారంభం కానుంది. చారిత్రాత్మకమైన ఈ మిషన్లో భారత్, అమెరికా, పోలాండ్, హంగరీ దేశాలకు చెందిన నలుగురు వ్యోమగాములను 14 రోజుల శాస్త్రీయ యాత్ర కోసం అంతర్జాతీయ అంతరిక్ష కేంద్రానికి తీసుకుపెళ్లనున్నారు. అమెరికా వ్యోమగామి Peggy Whitson మిషన్ కమాండర్ గా వ్యవహరించే ఈ మిషన్ లో భాగంగా మన దేశానికి చెందిన శుభాంశు శుక్లా సభ్యుడిగా ఉంటారు. 1984 అంతరిక్ష యాత్ర అనంతరం భారత్ నుంచి అంతరిక్షానికి ప్రయాణించే రెండవ వ్యోమగామిగా శుక్లా ఘనత సాధించారు. భారత కాలమానం ప్రకారం రేపు సాయంత్రం 5 గంటల 52 నిమిషాలకు ప్రారంభమయ్యే ఈ యాత్రలో ఆ తదుపరి రోజు రాత్రి 10 గంటల సమయానికి వీరిని తీసుకుపెడుతున్న వాహక నౌక అంతరిక్ష కేంద్రానికి చేరుకుంటుంది. అంతరిక్ష కేంద్రాల్లో రెండు వారాల పాటు గడిపే శుభాన్ను శుక్ల మొదలైన వ్యోమగాములు సూక్ష్మ గురుత్వాకర్షణ పరిశోధన సాంకేతిక పరిజ్ఞాన ప్రయోగాలు మొదలైనవి నిర్వహిస్తారు. ఇన్రో నిర్వహిస్తున్న అసేక కీలకమైన ప్రాజెక్టులతో సహా 31 దేశాలకు చెందిన 60 అధ్యయనాలను ఈ వ్యోమగాముల బృందం అంతరిక్షంలో నిర్వహిస్తుంది. ఏ ఎక్స్ 4 మిషన్ ద్వారా అమెరికా అంతరిక్ష సంస్థకి భారత అంతరిక్ష పరిశోధన సంస్థ ఇస్రోకి మధ్య సంబంధాలు అంతరిక్ష అస్వేషణలో సహకారం మరింత విస్తృతం కానుంది.

NSD

SHIVRAJ-SOCIAL MEDIA: వస్ సేషన్ వస్ ఎలక్షన్ అసే నినాదాన్ని ఒక ప్రజా ఉద్యమంగా మార్చాలని ఇది జాతి ప్రగతికి ఎంతో ముఖ్యమైనదని కేంద్ర వ్యవసాయ శాఖ మంత్రి శివరాజ్ సింగ్ చౌహన్ చెప్పారు. సోషల్ మీడియా ఇన్ఫుయన్స్ లను మేధావులను కోరారు. బెంగుళూరులో ఒక కార్యక్రమంలో మాట్లాడుతూ ఆయన తరచుగా ఎన్నికలు జరగడం వల్ల సమయం ప్రజాధనం వృధా అవుతాయని ఒకేసారి ఐదేళ్లకు లోక్సభ శాసనసభ ఎన్నికలు జెమిలీ పద్ధతిలో నిర్వహించడం వల్ల పాలనాపరమైన వనరులను డబ్బు ఆదా చేయగలుగుతామని చెప్పారు.ఎన్నికల సమయంలో ప్రవర్తన నియమావళి అమలు వల్ల దీర్ఘకాలిక విధానం నిర్ణయాలకు అంతరాయం కలుగుతుందని ఆయన చెప్పారు ఒకే సమయంలో ఎన్నికలు జరపడం వల్ల ప్రభుత్వాలు అభివృద్ధి పైన సంకేమం పైన దృష్టి సారిస్తాయని ఆయన చెప్పారు అందరూ భాగస్వాములు ఈ ప్రచారాన్ని ముందుకుని తీసుకువెళ్లి విజయవంతంగా అమలయేలా చూడాలని ఆయన చెప్పారు.

----- శివరాజ్ సింగ్ చౌహాస్ ------

NSD

IMD-WEATHER: ఈసెల 11వ తేదీ వరకు పశ్చిమ రాజస్థాన్లో తీవ్రమైన పేసవి పేడి కొనసాగుతుందని భారత వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది. హిమాచల్ ప్రదేశ్, ఉత్తరాఖండ్, మినహా వాయువ్య భారత దేశంలో కూడా రానున్న నాలుగు రోజుల్లో పేసవి పేడి కొనసాగుతుంది. రానున్న రెండు రోజుల్లో కోస్తా ఆంధ్రప్రదేశ్, ఉత్తర కర్ణాటక, అండమాన్ నికోబార్ దీవులు, నాగాలాండ్, మణిపూర్, మిజోరం, త్రిపుర, ఒడిశా, పంజాబ్, పశ్చిమ మధ్యప్రదేశ్లో కూడా ఉరుములతో కూడిన జల్లులు ఈదురు గాలులతో కూడిన వర్షం కురుస్తుందని వాతావరణ శాఖ హెచ్చరించింది.

NSD

EVE. ASSAM FLOOD: ఇదిలా ఉండగా అస్సాం లో వరద పరిస్థితి కొంత మెరుగైంది 11 జిల్లాల్లో 740 గ్రామాల్లో వరదల వల్ల రెండు లక్షల 50 పేల మంది ప్రజలు ఇంకా ఇబ్బందులు

ఎదుర్కొంటున్నారు. కామరూప్ జిల్లాలో నిన్న ముగ్గురు వరదల కారణంగా ప్రాణం కోల్పోయారు. రాష్ట్ర విపత్తు నిర్వహణ దళం సహాయ రక్షణ చర్యలు కొనసాగిస్తుంది. 130 సహాయ శిబిరాల్లో 25 వేల మందికి పైగా తల దచుకున్నారని రాష్ట్ర విపత్తు నిర్వహణ ప్రాధికార సంస్థ తెలియజేసింది. ప్రస్తుతం రాష్ట్రంలో ఏ నది కూడా ప్రమాద సూచిక కు ఎగువన ప్రవహించడం లేదని బ్రహ్మపుత్ర పైన గౌహాటీ ఉత్తర ఘాటి మధ్య ఫెర్రీ సేవలను నిన్న ప్రారంభించారని జిల్లా యంత్రాంగం తెలియచేసింది. అస్సాంలో వరదలు కొండ చర్యలు విరిగిపడ్డ సంఘటనల్లో ఇంతవరకు 26 మంది మరణించారు.

NSD

FRENCH OPEN TENNIS: ఫ్రెంచ్ ఓపెన్ పురుషుల టెన్నిస్ టైటిల్ను స్పెయిన్ కి చెందిన కార్లోస alcaraz తిరిగి గెలుచుకున్నారు. నిన్న రాత్రి పారిస్ లోని రోలాండ్ గారోస్ లో జరిగిన ఫైనల్ మ్యాచ్లో ఇటలీకి చెందిన ప్రపంచ సెంబర్ వస్ క్రీడాకారుడు jannik sinnerని ఓడించి alcaraz టైటిల్ నిలబెట్టుకున్నారు. ముందు రెండు సెట్లలో పరాజయం పాలైన alcaraz తర్వాత పుంజుకుని నాలుగు ఆరు ఆరు ఏడు ఆరు నాలుగు ఏడు ఆరు ఏడు ఆరు గేమ్స్ తేడాతో గెలుపొందారు. ఇది అల్కారాస్ కు ఐదవ గ్రాండ్ స్లామ్ విజయం.

NSD

REV AMIT SHAH-TN VISIT

In Tamil Nadu, Union Minister for home affairs and senior BJP leader Amit Shah today criticised the DMK Government for indulging in anti people policies. Addresing a party meeting in Madurai, he accused DMK for Tasmac corruption amounting to 39,775 Crores rupees. He said that the law and order in the DMK Government has been in disorder. Mr Shah said that in the past eleven years of Modi Government, Tamilnadu has been given six lakh 80 thousand crore rupees. Mr Shah said the State Assembly elections in Tamil Nadu next year is very important for the party. He said

that in 2026 State Assembly elections the NDA alliance partners will have a victory. He said Tamil Nadu and West Bengal are states which need the BJP rule. He also referred to the massive win for the party in Orissa, Haryana Maharashtra and Delhi Assembly elections. He also remembered the establishment of Sengol in Parliament by Prime minister Narendra Modi. The home minister said that under the leadership of Prime minister Narendra Modi India taught a lesson to the perpetrators of crime in Pahalgam through Operation Sindoor. He applauded the Government for attacking the terrorists' infrastructure. He said that the might of the Indian airforce was established during the Operation Sindoor. The Minister said that Operation Sindoor is not yet over. Earlier he met with the leaders of the alliance and discussed about the political strategy.

ALL PARTY DELEGATION – US

The all-party Parliamentary delegation wrapped up its visit to the US after meeting with Vice President J D Vance and Deputy Secretary of State Christopher Landau among political and diplomatic leadership to drive home India's strong resolve to combat terrorism emanating from Pakistan. The delegation, led by Congress MP Shashi Tharoor, was on the last leg of a multi-nation tour to brief key interlocutors about Operation Sindoor that India launched in retaliation of the April 22 Pahalgam terror attack. The delegation was one of the seven multi-party delegations India had tasked to visit 33 global capitals to reach out to the international community to emphasise Pakistan's links to terrorism. The delegation arrived in the US capital on June 3 and over the course of three days held a wide array of meetings on Capitol Hill as well as in Washington, briefing the American government officials as well as lawmakers about India's stance on crossborder terrorism. Besides, Vice President Vance and Landau, Indian team also met House Foreign Affairs Committee leadership, India Caucus leadership and Senate Foreign Relations Committee leaders among others. The team, which had arrived from India in New York on May 24, had travelled to Guyana, Panama, Colombia and Brazil before arriving in Washington for the last leg of the tour.

JOSHI-MANUFACTURING HUB

Union Minister for Consumer Affairs and Renewable Energy, Pralhad Joshi, expressed confidence that India is poised to become a manufacturing hub, citing the country's supportive environment, abundant resources, and dynamic youth. Speaking today in Dharwad, Karnataka, the Union Minister highlighted India's growth under Prime Minister Narendra Modi's leadership. He noted the country's emergence as self-reliant across various sectors. Mr. Joshi emphasized that India has overcome the challenges it faced in 2014 and is on track to become the world's thirdlargest producer. Until now, China and Vietnam were the only leading producing countries in the world but India has now joined that list and is set to emerge as the third-largest producer, he added. The Minister asserted that India today is self-reliant in everything from industry, jobs, education, information technology, transport, and electricity. He said, India is developing into the world's largest exporting country. Mr. Joshi highlighted the increasing global demand for Indian talent, especially in Germany, as India leverages its vibrant youth and resources.

REV. AXIOM-4 MISSION

The prestigious Axiom-4 (AX-4) mission is scheduled to be launched from NASA's Kennedy Space Center tomorrow at 5:52 pm IST. This historic mission will carry four astronauts from the US, India, Poland, and Hungary to the International Space Station (ISS) for a 14-day scientific mission in Low Earth Orbit (LEO). More from our correspondent: The four astronauts on the Axiom-4 (AX-4) mission are Subhanshu Shukla from India, Sławosz Uznański from Poland, Tibor Kapu from Hungary, and Peggy Whitson from the US. Whitson, a NASA astronaut, will serve as Mission Commander, while Shukla becomes India's second astronaut to travel to space, following Rakesh Sharma's 1984 mission. Uznański and Kapu represent Poland and Hungary, marking their countries' second human spaceflight missions in history. They are expected to reach the space station the next day, around 10 pm IST on Wednesday. Once they get there, the astronauts will spend about two weeks on the space station, where they will conduct microgravity research, technology demonstrations, and outreach events. The astronauts will carry out around 60 scientific studies from 31 countries, including several groundbreaking research projects led by ISRO. Peggy Whitson, Mission Commander, described the mission as a leap forward in advancing scientific knowledge and fostering global space cooperation. The AX-4 mission is set to further deepen the partnerships between NASA, ISRO, and other international space agencies, paving the way for future space exploration.

SHIVRAJ-SOCIAL MEDIA

Union Agriculture Minister Shivraj Singh Chouhan has called on social media influencers and intellectuals to turn the One Nation, One Election initiative into a mass movement, citing its importance for national progress. Speaking at an event in Bengaluru, Chouhan stressed that frequent elections drain time and public funds. He said, Simultaneous Lok Sabha and Assembly elections every five years would save administrative resources and money. He noted that the Model Code of Conduct during election periods hampers long-term policy decisions. He added that fixed-term elections would allow governments to focus more effectively on development and welfare. The minister urged stakeholders to actively promote the campaign to ensure its broad-based support and successful implementation.

JITENDRA SINGH-MARINE CONFERENCE

Earth Sciences Minister Dr. Jitendra Singh today reiterated India's commitment to a resilient Blue Economy. Addressing the Monaco Marine Conference in Monaco, Dr.Singh highlighted India's strides in adopting Marine Spatial Planning (MSP) as a key tool for sustainable ocean governance. He added that MSP offers a science-based framework for optimizing ocean resources, protecting biodiversity, and ensuring coastal livelihoods. Mr. Singh said India aims to scale Marine Spatial Planning across its coastline, reinforcing the nation's global leadership in sustainable ocean management. The Minister further asserted that India's science-driven, data-informed approach underscores the country's vision for ocean governance that benefits both people and the planet. Dr. Singh and Norway's Minister of International Development, Asmund Grøver Aukrust,

today jointly hosted a high-level event on Marine Spatial Planning, a show of global cooperation for ocean sustainability, commemorating World Ocean Day.

IMD-WEATHER

The India Meteorological Department (IMD) has forecast heatwave conditions over West Rajasthan till the 11th of this month. Parts of Northwest India, except for Himachal Pradesh and Uttarakhand, are also likely to witness heat wave conditions during the next four days. Our correspondent reports that the weather department has also predicted heavy rainfall at isolated places over Coastal Andhra Pradesh and North Interior Karnataka tomorrow -Parts of the Andaman and Nicobar Islands, Nagaland, Manipur, Mizoram and Tripura, Odisha, Punjab, West Madhya Pradesh, and West Rajasthan are likely to experience thunderstorms along with lightning and gusty winds during the next 2-3 days. Met department said hot and humid weather conditions are very likely tomorrow over Gangetic West Bengal, Odisha, and Tamil Nadu Puducherry and Karaikal, whereas Delhi, Chandigarh, and Harvana will experience warm night conditions. The weather agency has issued a yellow alert in Delhi for the next four days and warned residents to take precautions against heat-related discomfort, as the capital is set to face extreme heat with temperatures rising to 44 degrees Celsius.

EVE. ASSAM FLOOD: In Assam's flood situation showed further improvement today. Over 2 lakh 50 thousand people are still reeling under the deluge in 11 districts at around 740 villages. Three person lost their life in Kamrup district today due to flood. The State Government has engaged SDRF teams for rescue operations. According to the Assam State Disaster Management Authority, over 25 thousand people are in the 130 relief camps. No rivers are flowing above danger levels at any places in the State. In light of the improving flood situation in Kamrup district, ferry services resumed today over the Brahmaputra between Guwahati and North Guwahati. Meanwhile, the Indian Meteorological Department has informed that moderate rain is very likely to occur at isolated places of

Chirang, Baksa, Dhemaji, Dibrugarh, Tinsukia, and Barak Valley districts of Cachar, Sri bhumi and Hailakandi. The current first wave of floods and landslides have so far claimed 26 lives.

FRENCH OPEN TENNIS: In tennis, Spain's Carlos Alcaraz pulled off a remarkable comeback to defend his French Open title, defeating World No. 1 Jannik Sinner of Italy in a jaw-dropping five-set epic last night. Down two sets and facing three championship points, reigning champion Alcaraz seemed on the brink of defeat. But the 22-year-old Spaniard roared back to claim a stunning 4-6, 6-7, 6-4, 7-6, 7-6 victory in one of the most thrilling finals in Grand Slam history. With this, Alcaraz not only claims his second Roland Garros crown but also secures his fifth Grand Slam title, remaining unbeaten in all five major finals. The victory also ends Sinner's 20-match winning streak at the majors. Earlier, second-seed Italian pair Sara Errani and Jasmine Paolini won the Women's Doubles crown. The pair defeated Kazakhstan's Anna Danilina paired with Serbia's Aleksandra Krunic 6-4, 2-6, 6-1 for the title in the final.